UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica sexagesime.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Domnica sexagesime. I
Sermo. XXXVII

Quoniam turba multa

ra esset cum ihu et de ciuitatibus pperaret ad eum dicitur per similitudines. **Ecce** qui seminat seminare semine suum **Lu. viii.** Sicut dicit magnus pater Augustinus super **Iob.** in quadam omnia. Attulit rursus veritatem ut doctor mansuetudine ut liberator. iusticiam ut cognitor. **De** ille. Et merito rursus ista afferre debuit mundo quod nemo aliter afferre potuit. pferentiam cum totum mundus in maligno positus et errore pollutus et a dyabolo oppressus et peccatis fuisset obnoxius. Quid ergo mirum si hoies ad se venire attraheret. quod veritatez oes docebat. in veritate et caritate non ficta. quod mansuetus et mitis sic ovis ad occasionem ductus omnibus se humiliabat. quod iusticiam regni celestis omnibus predicabat. Sic ergo turbe predicare christo velut odoriferis floribus oblectare currebant ad eum dicitur illud **Canticorum. i.** Trahem te post te. currem? i. odore vnguentorum tuorum. **Quod** tractatus beatus Bernardus super cantica. ser. xxv. dicit quod cum christus faceret nobis sapientia a deo iusticia iustificatio et redemptio. et his tanquam vnguentis preciosissimis super motes aromatatum de celestibus speciebus confectis tanta ecclesie nars odoris suavitas repleretur ut mora quatuor partibus mundi excitata illa dulcedine superna pperaret ad spiritum sanctum vera illa regia austris finibus a finibus terre audire sapientiam **Salomonis.** opiniois siquidem odore. i. fame bene noticia puocata. quibus is qui ab eterno et pre sapientia erat. factus est in rpe iusticia iustificatio et redemptio. ut horum quibus in odore currere posset. **De** Bernardus. Merito ergo ad christum currebant turbe sic nunc thema dicitur **Lu.** turba multa esset cum ihu. In quibus vobis tria describuntur. Primo describitur hominem erga christum affectioz deuotio feruentissima. cum dicitur **Lu.** turba plurima esset cum ihu et de ciuitatibus pperarent. Secundo diuise manifestatiois digno gratiosissima. quod exprimitur quod seminat. Tertio eiusdem verbi dei commendatio excellensissima. cum dicitur. seminare semen suum.

Dixi primo quod in vobis primis describitur hominem erga christum affectio et deuotio feruentissima. cum dicitur. **Lu.** turba multa esset cum ihu et de ciuitatibus pperaret ad ihm dicitur per similitudines. Affectio et deuotio ista turbe ad

christum eorum pperabant ad eum. nihil aliud in nobis nisi celerem et festinam conuersionem ad christum significat. **Ecce** enim nescimus diem neque horam mortis nostre. et ecce nescit homo finem suum. certe sine dilatione oportet pperare ad christum. **Iuxta** illud **Eccl. v.** Ne tardes conuerti ad deum. et ne differas de die in diem. Et quibus multa sunt hominum agitata stimulantia et attrahentia ad deum. mirum est tamen quod non pperat ad eum. **Primum** ergo agitas seu compelles ad deum est timor. **De** quod dicitur poeta. **Pedibus** timor addit alas. et reuera si nolumus decipi multas causas ruine homo inuenit in se et ex se. propter quas necesse est eum pperare ad christum ut euadat ruina sibi imminente. Nam si homo conuertitur se ad sanitatem propria. inuenit quod illa est sicut la sciurus equus. de quo timendum est ne propter sui vehementiam precipitet vbiq; in foveam. **Ubi** **Beatus Hieronymus.** dicit. **Pro** ni sunt sensus hominis in malum ab adolescentia sua. **Si** vero conuertitur se ad fragilitatem suam inueniet se omnino infirmum. quod spiritus quidem promptus est caro autem infirma. **Mat. xxvi.** **Et** ob hoc facile seducibilis et difficile erigibilis. quod pro se cadit et ex se pro se autem aut ex se non resurgit. ut dicit **Iudas.** libro. i. de summo bono. **Vincit** dicitur in psalmo quod homo est spiritus vana dens et non rediens. **Si** etiam se conuertit ad hostem. est ibi timor maximus. Nam si consideret hostem carnem hostem domesticum. magnus timor quod iuxta **Boetium.** Nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris seu domesticus inimicus eius. **Et** iuxta dictum saluatoris. Inimici hominis domestici eius. **Hic** enim hostis nostris armis contra nos dimicat. et nostris sagittis et lanceis contra nos pugnat. quod equo qui carni subuenit. hostem nutrit. dicit **Beatus Hieronymus.** in moralibus. **Et** **Beatus Hieronymus.** in exhortationibus. **Si** autem homo conuertit se ad alium hostem. scilicet mundum. et hic grauior quod ut dicit **Beatus Hieronymus.** **Sicut** mundus sicut lupus. **Ubi** saluator mittens apostolos ait **Matth. x.** Mittite vos sic oves in medio luporum. **Lupus** autem non aliud facit nisi quod rapit et dispergit oues **Iob. x.** **Ecce** seruicia. **Si** vero conuertit se homo ad hostem alium scilicet dyabolum. quod astucia prudentior. quod serpens erat prudentior cunctis animalibus super terram **Beatus Hieronymus.** et cetera. **Et** malicia nocendi nequior et ideo deterior. quod ut dicitur. **Pe. v.** Sicut leo rugiens circuit querens quem deuoret. **Ubi** caro est sic catulus domesticus. quia quod diu macer est obediens est et

blandit. sed spm̄u in crastat fuit in rabie
 et morde dnm̄. **D**ūdus est vt lup⁹ qui si
 mulat se sub pelle ouina. s; intrinsecus est
 plen⁹ rapacitate **Matth. vi.** **D**yaabol⁹ simu
 lat se agnū. vt dicit **Aug⁹** in meditatōib⁹.
 sed deuorat vt leo. **Q**uis ḡ nō timebit ab
 his hostib⁹. **C**erte sufficiēs est cā timoris.
 ⁊ p̄sequēs acceleratōis ad xpm̄. q̄ est pre
 tor refugii ⁊ firmamentū ab offib⁹ istis
Un̄ in ps. **D**ñs firmamentū meum ⁊ refu
 giū meū. in ḡ ego sperabo. **Q**ntū p̄pera
 rer q̄ p̄dōes equū vel res alias ablaturos
 sibi timeret. vt q̄ inimicū post tergū sequere
 cerneret. celerrime curreret. **C**erte ḡ est de
 omib⁹ p̄dicat⁹. qz velocissime p̄sequūt boies
Trenoz. iiii. **V**elociōres fuerūt p̄securo
 res n̄ri aq̄lis celi. **S**ufficiēs causa fuge.
 velocitas p̄secutoris **S**c̄da causa faciens
 p̄perare ad deū est pudor stimulas. **P**ul
 nis currentib⁹ spectatores dicunt. intendi
 te nouissimū. **M**ulti sanctorū ante nos cu
 currerunt velociter post xpm̄. sicut **Dauid**
 qui dixit. **L**ucurri in sin̄. et in q̄nta siti ape
 rit dicens. **S**icut ceruus desiderat ad fō
 tes aquarū. ita desiderat anima mea ad te
 deus. **S**imiliter alij viri ⁊ femine senes ⁊
 inuenes vt d̄: in p̄nti euāgelio q̄ de ciuita
 tib⁹ p̄perarent ad eū. **P**udeat nos esse no
 uissimos ⁊ sustinere insultum sanctorū in
 nouissimo die. **B**ruce em̄ nouissimā perfe
 quunt et mordeat. **S**ic nobis timendum
 est si fuerimus vltimū. **T**ertia causa ē tem
 pus: gens. **N**on mirū si patriarche olim
 nō p̄perassent in seruitio dei q̄ diu vixerūt
 et multum t̄pis habuerūt. sed nos p̄perare
 oportet. qz t̄ps breue vite n̄re. **J**o. ij. **N**o
 uissima hora est. **g**losa. ⁊ ideo p̄uenit insta
 te **Eccl. xxxij.** **F**estina t̄ps ⁊ mem̄o finis
Tredunt multi se h̄ie multum de tempe.
 ⁊ ecce mors in ianuis est. cum em̄ dixerint
 par ⁊ securitas tunc repentin⁹ eis superue
 nit interitus. **J**ob. xij. **I**n puncto ad in
 ferna descendūt. **Q**uarta causa est loc⁹ re
 cipiens. **L**urtores ituri ad villas nō mul
 tum p̄perant. quia omni hora intrare pos
 sunt. sed ituri ad ciuitates que claudi pos
 sunt. p̄perant ne foris maneat. **D**umit⁹
 est locus ad quem tendim⁹. et modo patet
 et cito dicitur. clausa est ianua. **D**at. xij.
Unde **Hebr. iiii.** dicit. **F**estinem⁹ ingredi
 in illam ciuitatē. **S**ed nec p̄tereundū est
 quod d̄. p̄perabant de ciuitatib⁹ ad ihum̄

Si ciuitatenses p̄perabant ad ihum̄ relicq̄
 ciuitatib⁹. quid dicitur sunt villani si illi d̄
 ciuitatib⁹ p̄perabant. **Q**uid dicitur sunt ci
 uitatenses q̄ nec dum in ciuitate volūt sta
 tutis dieb⁹ venire saltem semel in septima
 na ad ecclāz. vbi est ih̄s per speciale cultuz
 ⁊ deuotionem. **C**iuitas m̄ ḡ bñ significat
 mundū. in quo est municio securas. nego
 ciatio dirans. et deductio consolans. **D**ec
 licet olim fuerunt in mūdo. tamē iam mū
 dus senuit ⁊ omnia ista amisit. vt dicit **Gre
 gorius.** **I**am em̄ mundus tot amaritudi
 nib⁹ plenus est. vt ipse mundus iam nos
 a se repellat et ad xpm̄ inuiter. **V**erū tamē
 si adhuc predicta essent in mundo. adhuc
 tamē p̄perandū esset de mundo ad xpm̄.
 quia in ip̄o habetur securitas plenior. **J**o
 han. xij. **I**n mundo p̄essurā habebitis ⁊
 me autē pacem. **I**n ip̄o negociatio vtilior
 quia care em̄ nostra ⁊ in leui foro dar no
 bis sua. quia fin̄ **Augustinū.** **R**egni celo
 rum em̄ valeat q̄ntum habes. **I**n ip̄o ē de
 ductio suauior. **S**apie. viij. **N**on habet te
 diū p̄uictus illius. **P**ropremus ergo ad
Dicsum dimissis ciuitatib⁹. id est. mundi
 huius delectationib⁹. oportet ergo exire d̄
 operib⁹ seculi vt quis veniat in consortiuz
 christi.

Dixi secundo **q̄ in ḡbis p̄**
 missis rangi
 tur diuine manifestatōis dignatio gratio
 sissima. cū d̄ **Exij.** **E**t q̄s sufficiat sufficien
 ter cogitare hāc grāz aut cōpensare digne
 qua filius dei exiens de sinu patris digna
 tus est hūc mundo apparere. certe nullus
Unde ap̄tus dicit. q̄ fm̄ suā misericōdiaz sal
 uos nos fecit. ad **Titi. iij.** **L**egitur autem
 q̄ntuplex exire n̄ri saluatoris q̄ dignat⁹ est
 gratiose exire ad plura. **P**rimo em̄ exiit a
 patre. **D**icte. v. **E**gressus eius ab imo
 a dieb⁹ eternitat⁹ eius. **S**c̄do venit de ce
 lo p̄ incarnatōez. **ps.** **A** summo celo egres
 sio eius **Gal. iij.** **D**ixit de filiū suū in mū
 dum. **D**ixitio hec seu egressio incarnatio
 est. **T**erzio exiit ab vtero ḡ gine p̄ p̄alez
 generationē. **I**pa est em̄ porta clausa qua
 dñs deus israel egressus est. **E**zech. xliij.
Unde cantat ecclā. et exiit p̄ aureā por
 tam **Isa. xij.** **E**grediet ḡ ga de radice velle.
 id est. xps de ḡ gine. **C**antat ecclā. **V**irgo

Donica sexagesime

dei genitricis q̄ga est. flos filius eius. Quar-
to exiit de mundo p̄ morte. Ps̄. Domini
domini erit mortis. Dicit q̄dā glosa. Do-
mini dñi mortis. id est xpi. q̄ est dñs mor-
tis non fuit alter exiit de h̄ mūdo q̄ p̄ mor-
tem. **Joh. xij.** Sciens ihs qz venit hora
eius vt transcat de h̄ mūdo ad pz̄es. Qui-
ro de oculo sue puerfatōis. ad manifesta-
tionē sue pdicatiōis. de q̄ exiit d̄z h̄ q̄ exiit
seminare. Exiit ar̄ ad q̄tuor. Primo ad ope-
randū. **Jurra illud ps̄.** Exiit hō ad opus
suū. **Act. i.** Lepit ihs facere z docere. Se-
cūdo ad pugnantū p̄tra dyabolū. **Isa. xliij.**
Dñs sicut fortis egrediet sicut vir prelia-
tor. **Dichee. i.** Egrediet dñs de loco sac̄o
suo. veniet vt saluet pl̄m suū. **Mathei. xij.**
Cum foris armat̄ custodit atriu suum i
pace sunt oīa que possidet. si aut fortior il-
lo supuene. zc. **Tertio** ad cōducendū ope-
rarios sicut patuit dñica precedenti. quo-
modo exiit circa horā pmā tertiā sextā no-
nā et vnde cīmā. **Quarto** exiit ad seminan-
dum. sicut d̄z **Lanticoz. vij.** Egrediamur
in agruz. **Et licet** diuersimode seminat vt
parebit in sequētibz. tñ p̄cipuum semen ad
qd̄ exiit in incarnatione in hūc mundū fu-
erunt semina donoz gratuitoz. Ante incar-
nationē xpi totus mūdos fuit sterilis. sed
per ipm fecundat̄ est semine gr̄e. **Jdo** dixi
q̄ iste exiit est gratiosissim̄ q̄ exiit in mū-
do seminare semen gratuitū. Sicut aut̄
dicit **Alexāder de hales.** q̄ p̄mo bon̄ agri-
cola terrā excolit. excoltrā seminat. semina-
tam irrigat. z si necesse est extirpatozes ma-
laz herbar̄ cōducit. et tandē merit. z mes-
sum in horreū p̄gregat. Ita dñs q̄ factus
est colon̄ p̄pter nos exiit in terram vt d̄z
Diere. xij. p̄mo v̄ istam terrā sc̄z cor no-
strū excoleret. **Valde** em̄ homo indigebat
bono cultore. **Ista** em̄ terra. p̄p̄t̄m̄ p̄mo
rum parentū erat plena spinis et tribulis.
Gen. iij. Spinas z tribulos germiabit ti-
bi. **Et** ita erat siluestris terra. p̄p̄t̄m̄ h̄ xps̄ ex-
iit portās p̄p̄t̄m̄ humeris aratū crucis.
Unde Joh. xij. d̄z. Exiit in eū q̄ d̄z calua-
rie loc̄ vbi crucifixerunt eum. **Ibi** p̄mo
euulse sunt spine parentū n̄roz. **Reguz**
xvij. Preuaricatores aut̄ sicut spine euul-
sent vniuersi que nō tollunt̄ manū. **Post**
q̄ aut̄ xps̄ aptauerat agrū mūdi huius et
cordis nostri extunc exiit seminare sicut
pmiserat. **Ps̄. ij.** Seminabo eam mihi i